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REPUBLIKA KOSOVA
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Opstina Dragas .
a5 Bt lyoo - 723% 34
Dragash «Dragas

Date: 04.11.2024.

ANEKS-KONTRATE

Numri i kontratés:!: 621-24-10852-5-3-5/C975
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané; dhe

" K-ING " SH.P.K., Kalabria Blloku A1 Llamella B K5/18, PRISHTINE, (ne vazhdim “Kontraktuesi”), ne
anén (jetér, jané pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér pune ¢ shénuara me poshté:

*005-2023-LOT-3+ Ndértimi i ujésjellésit Kryesor né Dragash, Xerxé, Rrencé, Kapre, Bellobradé, Bruté,
Zgatar, Krstee, Rapgé, Plavé, Brezne, Lubovisht,Kukalané, Mliké, Vraniq, Leshtane (projekt 2 vjeqar)
*LOT3 - NGA DEGZIMI D3 (PIKA N47) DERI NE KERSTEC (punime shtese) me numér identifikues:
621-24-10852-5-3-5, dhe nr, te mbrendshem 621-2024-005.521.

Neni 1 Lénda

1.1 Lénda ¢ kontratés ¢éshté ckzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit: =1 - Punét pérgatitore 2 -
Punét tokésore pér gypsjellésin 5 - Punét e montimit té gypave PE-100, PN=30 bar dhe pjeséve
lidhése== 195m' 8 - Puniét e tjera esi dhe elemente tjera té specifikuara né dosjen e tenderit

No. Lot

1 *005-2023-LOT-3 Ndértimi i ujésjellésit Kryesor né Dragash, Xerxé, Rrencé,
Kapre, Bellobradé, Bruté, Zgatar, Krstec, Rapqé, Plavé, Brezne,
Lubovisht,Kukalané, Mliké, Vraniq, Leshtane (projekt 2 vjeqar) *LOT3 - NGA
DEGZIMI D3 (PIKA N47) DERI NE KERSTEC (punime shtese)

Neni 2 Cmimi
2.1 Cmimi total i punéve duhet (& jeté: 8,638.50 €: ( tete mij ¢ gjashtegind e tridhjete ¢ tete Euro e pesedhjete
cent).

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet (@ jeté e vetmija pageséd qé Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontrat@s. Ai dubet (& jeté i preré dhe té mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do (€ béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose t& Vecanta (& kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja e kontratés;

Kushtet e Veganta & Kontratés;

Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés;

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike:
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria):

(Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

Ut lutemi referojuni kétij numri & kontratés né dokumentet e faturimit dhe pageses, procedurat dhe transaksionet gé lidhen me thesarin,



[shéno ¢do dispozité tetér t¢ dosjes sé tenderit].

3.2 Dokumentet ¢ ndryshme qé e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra (jetrén: dhe né raste (&
paqartésisé ose divergjencés, ato duhet té lexohen sipas rendit t& pérparésisé né (€ cilin jané dhéné mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 Té gjitha komunikimet me shkrim qé kané té béjné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet & cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj té identifikimit
dhe duhet té dérgohen me posté, faks, email ose té dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund (& adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit (& Projektit i eméruar né Kushtet e
Vecanta (& Kontratés.

4.2 Nése personi gé dérgon komunikatén kérkon vértetim t& pranimit t& saj, ai duhel ta thoté kéd né
komunikatén e tij. Sa her¢ qé ka afat t€ fundit pér pranimin ¢ komunikatés me shkrim, dérguesi duhet té kérkojé
vértetim (& pranimit & komunikatés sg tij. N& t& gjitha rastet, dérguesi duhet t'i marré (& gjitha masal ¢
nevojshme pér & siguruar pranimin e komunikimit (& tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim té tillé, pélgim. miratim, certifikaté apo vendim do € jeté né formé
t& shkruar dhe fjalét "njofton”, "vértetojé”, "miratoj "ose"vendosé "do (€ interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet (¢ mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté éshté ¢ pérgatitur né gjuhén 2 né i origjinale, dy prej té cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: Nuro Ismaili

s /2003 Lot-3 - Psh
Pozita: W: prokurimit

Nénsh@;i( WCM

Data: 04.11.2024.

Vula:

Pér Kontraktuesin

Emri: " K-ING " SH.P.K., Kalab
Blloku A1 Llamella B K
PRISHTINI

Pozita: Pfc’)ﬂf A ’?.lc /]/V {/

Nénshkrimi:

Data: 04.11.2024. Y| \/

Vula:

2 Gijuha do & jeté& gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit né kété tender.




KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri i kontratés: 621-24-10852-5-3-5/C975

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontral&” do (& thot& marréveshje t& lidhur ndérmjet Autoritctit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ éshté
shénuar né formuiarin e kontratés & nénshkruar nga palét, duke pérfshiré 18 gjitha shtojcat pér k&t dhe (& gjitha
dokumentel e inkorporuar me referencé né t&.

1.2 “Puné&” konsiderchen & gjitha ato puné (€ cilat jané objekt i kontralés dhe t& cilat Auloriteti Kontrakiues
kérkon g€ 1€ kryhen nga kontraktuesi, gofshin ato ndérlim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash,
pajisje. struktura inxhinieringu civil, struktura € tjera apo pjesé 1€ tyre.

1.3 “Kontraktuesi” éshté operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar ng formularin ¢
kontratés, 1 cili (18 cilét) Eshté& palé né kontraté dhe &shté 1 obliguar (& kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili
do té marré shumén sipas marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxher i Projektit” éshté njeriu i caktuar né kushtet e veganta 1€ kontratés { apo cilide njeri kampetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili €shté pérgjegjés pér mbikégyrien e kryerjes s& punéve dhe pér (g

gjitha hollésité duhet "1 raportojé Autoritetit Kontraktues.

1L5¥Cmimi Kontratés” do & thoté¢ shuma g€ i paguhet Kontraktucsit sipas marréveshjes né formularin ¢
kontratés.

1.6 “Vendi § ndértimit™ do t& thoté vendi i caktuar pér kryerjen ¢ punéve € kontraktuara.

1.7 "Pajisjet ¢ kontrakiuesit” do t& thoté c téré makincria pérfshiré edhe até pér bartien e pajisjeve, dhe mjetet
tjera gé nevojiten pér kryerjen ¢ punéve & kontraktuara gé duhet (& b&hen sipas kontratés.

1.8 “Skicat” niénkuptojné vizatimet, liogaritjet, informatat ¢ siguruara dhe (& miratuara nga Autoriteti
Kontraktues pér kryerjen e punéve té kontaktuara.

1.9 “KPK” do & thoté Kushtet e Pérgjithshme & Kontratés.
1.10 “KVK” do té thot¢ Kushict ¢ Veganta & Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e sakiésojné cili éshté ligji q¢ i ptrcakton (& gjitha ¢éshtjet g€ nuk jang t& mbuluara né kontraté.
2.2 Kontrata dhe (& gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve harlohen né gjuhén e specifikuar né KVK,

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do (& jet€ valid vetém nésc ka marréveshie 1€ shkruar pérmes té cilés Kontraktuesi ¢ transleron
konteatén e vel ose njé pjesé (€ saj te njé pal€ c treté.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet &, pa miralim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, {a transferojé
kontratén ose nji pjesé t& saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo. pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesé pér pages8, né favor t& bankieréve & Kontraktuesit, & shumave gi duhet t& paguhen ose gé
do té beéhen borxh sipas kontratés; ose

b) né rast 1& dhénies sé 1€ drejiés s¢ Kontrakiuesit siguruesve (& Kontrakluesil pér t& kérkuar pagestén nga ndonjé
person Letér 1 detyruar né rastet kur siguruesit ¢ kanté shkarkuar humbjen ose detyrimin ¢ Kontraktucsit.

3.3 Pér giéllimel ¢ nenit 3.2, aprovimi i njé translerimi nga Awtoriteti kontrakiues nuk do ta lirojé Kontrakluesin
nga obligimel e veta pér pjesén ¢ kontratés q¢ tashmé éshté realizuar ose pér pjesén q& nuk éshté bartur.

3.4 Pranucsit ¢ dispozitave (€ kontratds duhet (€ plotésojné kriteret ¢ pérshtatshmérisé qé zbatohen pér dhénien e
kontratés pérveg né raste kur transferimi béhet né banké apo kompani (& sigurimit ose institucion tjetér
linanciar,




Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata éshié valide velém nése ka marréveshic 1@ shkruar pérmes sé cilés Kontraktuesi ia beson
realizimin e njé pjese 18 kontraiés s€ tij njé pale & treté.

4.2 Elementet ¢ kontratés gé do 1& nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontrakluesve i bshen & ditura
Autoritetit kontrakiues me rastin e dorézimit te oferts. Ne rast te ndryshimil le nénkontrakiuesve gjate
implementimit te kontratds, Kontrakituesi duhet te njofto] me shkrim Autoritetin Kontrakiues, Autoriteti
kontraktues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin e vet brenda 30 dilé pune nga marrja e njoftimit, duke i
paragitur arsyct e veta nése nuk léshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim
nga Autoriteli Kontrakives. Te gjithé nénkontrakiuesit e propozuar duhet te pérmbushin kérkesat e
pérshtatshmérisé,

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktucsve, megjithaté mund 18
siguroj, ku e konsideron si (& nevojshme. pagesal direkte pér nénkontrakioriit.

4.4 Kontrakiuesi &shté pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe ncglizhencén e nénkontraktucsve 18 vet si dhe ¢
agjentéve ose L8 pundsuarve, né (& njéjién ményré si po 1& ishin akle, gabime osc neglizhencé e Kontrakiugsit,
agjentéve 18 (ij ose punéloréve (& tij. Aprovimi i nénkontraktimit t8 ndonj& pjese 1& koniratés ose aprovimi i
nénkontraktuesit nga ana ¢ Menaxherit t8 Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e Lij sipas kontratés

4.5 Nésc nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim (& vazhdueshém g& vazhdon pér njg periudhé gé e tejkalon
atd & periudhés sé garancisé nén kontralé ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet g& i jep nénkontrakiuesi.
Koniraktuesi duhet gé, né ¢farédo momenti pas skadimit & periudhiis s6 garancisé, Ui transferojé menjéheré te
Autoriteti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime 1€ Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve t& tilla pér
kohézgjatjen e garancisé sé skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia ¢ dokumenteve

5.1 Nése &shig e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontralés, autoriteti kontraktues duhet Ui japié
Kontraktuesit, pa pagesé, njé kopjc (& skicave 1€ pérgatitura pér realizimin e kontraiés dhe kopje @
specifikimeve dhe dokumenteve tjera € kontratés. Kontraktuesi mund € blejé kopje tjera (& kétyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast sc ato jané ne dispozicion, Pas Igshimit 18 cenifikalés
pérfundimeare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues (& gjitha skicat, specilikimet dhe dokumentet
tjera (€ kontratés.

5.2 Pérveg nése éshié ¢ nevejshme pér géllime & kontratgs, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera qé i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet 1€ pérdoren as nuk dubet Ui komunikohen njé pale (& treté nga Kontrakiuesi pa
pajtim paraprak 1€ autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér €1 I8shuar Kontraktuesit urdhra administrative gé inkorporojné ato
dokumente plotésuese dhe udhézimel g jané & nevojshme pér ekzekutim t8 miré & kontratés dhe pér
kompensim démi nga ndonjé defekt 18 saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontrakiues, né kohén e dubur dhe né pirputhje me ecuring e punimeve, do ti jap gasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishie, né pérputhje me programin e zbatimit t& detyrave (8 péreaktuara né kédto Kushte
1€ pergjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shirytézimit. duhet 1€ mirémbaje ¢do objekt 1€ vendosur né dispozicion (€ ij né gjendje
(€ miré, dhe duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktucs, ti kthej ato né gjendjen e (yre origjinale pas
pérfundimit & kontratés,

6.3 Kontrakluesi nuk do & keté 1& drejté & ndonjé pagese piér pérmirésimet qé rezultojné nga puna e kryer me
iniciativén e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund (& kérkoj¢ ndihmén ¢ Autoritetit kontraklues pér marrjen e kopjeve t& ligjeve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet anésore t& Republikés se Kosovés 1 cilat mund
1€ ndikojné 1e Kontraktuesi gjaté realizimit & obligimeve (8 1ij me kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta japé
ndihmén ¢ kérkuar Kontrakiuesit me shpenzime ¢ Kontraktuesit.




1.2 NE bazé 12 dispozitave t¢ ligieve dhe rregulloreve mbi puntn, Autoriteli Kontraktues do té béje (& gjitha
perpjekjel ¢ nevojshme pér (& lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér (& gjitha vizat dhe lejet ¢ nevojshme,
duke pérfshiré lejen e puniis dhe lejet ¢ géndrimit, pér personelin, shérbimet e 18 ciléve Kontraktuesi dhe
Autorileti kontraklucs i konsideron t& nevojshme, si dhe lejet e géndrimit pér familjet ¢ tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet e Kentraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet & veprojé sipas urdhrave administrative q& i jep autoriteti kontrakiues, Nise
Kontraktuesi konsideron sc kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit 8 kontratés, ai, duke
iu ekspozuar dénimit per shkelje & kontratés, do ta njollojé autoritetin kontraklues pér kété duke i paragitur
arsyel ¢ tij brenda 30 ditésh pas pranimit & urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t& pezullohet pér
shkak (€ kétij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet t'i respektojé dhe 1§ veprojé sipas & gjitha ligieve dhe rregulloreve né fugi né
Republikén e Kosovés dhe do (& sigurojé g8 personeli i tij, (€ alérmit ¢ tyre, dhe punélordt vendaré & tij
gjithashtu Ui respektofné dhe (€ veprojné sipas kédtyre ligjeve dhe rregulloreve,

8.3 Kontraktuesi duhel Ui trajlojé & gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontralén si private
dhe konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo éshté e nevojshme pér géllime t8 ekzekutimit (& kontratés, ai nuk do
1& publikojé ose shpalosé asnjé detaj té kontralés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nese Kontraktuesi &shié grup, perbérja ¢ grupit nuk do & ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim ts
Autoritetit kontraktoes.,

8.5 Kontraktuesi do 1 siguroj se punét do (& fillojné dhe 1& pérfundojné brenda afatit 1& eaktuar rénié dakord nd
programin ¢ béré sipas Nenit (2.

8.6 Kontraktuesi do L& siguroj qé & gjitha punét gé aifajo do 18 bisjé, si dhe riparimin e defekteve gjaté realizimit
(& punimeve do t& béhen né kohé dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metadat dhe procedurat ekzistuese
dhe pér mé teptr me shkallén ¢ altiésisé dhe zellit. e cila do (8 pritet nga njg kontraktues i afté dhe me pérvajé qé
ka ndérmarr puné 1€ ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do & siguroj pér cilésing ¢ punés dhe pér cilésing e materialeve dhe cildsisé profesionale té
punonjésve qé jané pérdorur pér realizimin ¢ punéve 1€ kontraktuara.

8.8 Kontrakluesi duhet (& siguroj zonén e ndértimit menjéheré pas {illimil & punés pér arsyet e méposhime:

a. né qofié se pér kryerjen e punéve pajisjet ¢ rénda si: ckskavatoré & llojeve € ndryshme, vinga,
kamioné & llojeve & ndryshme, skela & larta, cij do (& pérdoren dhe
b.  né& ményré qé 1 mos démiojé kalimtarét e rastit, objektet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do 1& jeté pérgjegjés pér siguriné ¢ & gjitha aktiviteleve né vend punim.

Neni ¢ Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet (& punésoj personel kyg dhe t& pérdor pajisje (& identifikuara né (ender ¢ tij, pér té kryer
puné osc personel tjetér dhe pajisjc (& aprovoara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do & aprovoj
¢do z€vendisim & propozuar & personelit kyg dhe pajisjeve velém ndse kualifikimel ¢ tyre pérkatése, ose
karakteristikat jang né thelb t& barabarta ose mé 1€ miré sc ato & propozuara gjaté tenderit,

Neni 190 Siguria ¢ ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do 18, jo mé voni se dita e nénshkrimil & Kontratés. furnizoj Autoritetin Kontraktues me
siguri pér ekzekutim & ploté dhe & mire & kontratés. Shuma ¢ sigurist do 1& saki@sohet né KVK. Siguria e
ckzekutimit do 1€ ndalet nga pagesa ¢ Autoritelit kontrakiues pér clarédo humbjeje q¢ éshté pasojé ¢
mosekzekutimit t8 ploté dhe € dubur 1€ obligimeve kontraklore nga ana ¢ Kontraktuesil.

1.2 Sigurimi do {& vazhdoj t& mbetet i vlefshém 30 dité pas leshimit 1& Certifikatés sé Pranimit te Pérkohshim.

10.3 Siguria ¢ ckzekuiimit (& kontratds do (& jeté né formén e dhéng né pjesén TV t8 konteatis.




Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

1.1 Nga data e fillimit e deri sa (& l&hohet Certifikata ¢ Korrigjimit & Defekteve, rreziget ¢ léndimeve
personale, vdekja, dhe humbja osc démtimi i pronés (pirfshiré, pa kulizim, Pungt, Impiantet. Materialet, dhe
Pajisjel) jané rreziget ¢ Kontraktuesit dhe pronés sé afért.

I'1.2 Kontraktuesi cuthet t€ siguroj njé sigurim nga dita fillimit t& punimeve deri né fund té perivdhés garantuese
1& defekicve nié shumal e pércakiuara né KVK pér ngjarjet e méposhtme (& cilat jang pér shkak (& rrezigeve (@
Kontraktuesit:

(a) humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

{b) humbjc osc démtim i Pajisjeve:

{c} humbje ose démtim i pronés (pérveg Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén; dhe

(d) démtim ose vdekje ¢ personelit Le tif.

t1.3 Kontrakiuesi brenda 15 ditéve pas niénshkrimil 8 kontra®s duhet Ui dérgojé Autoritetit Kontrakiues
policén dhe certilikatén pér sigurim qé ka pér géllim kompensimin ¢ nevojshém pér (& siguruar humbjen apo
démel e pésuara.

11.4 Ng qollé sc kontraktuesi nuk ofron njé sigurim (& till¢ atéheré kontrata do & konsiderohet e anuluar dhe
kontraktuesi do € pérjashiohet nga pjesémarrja né aklivitetct ¢ prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

1.5 Ne& qoflé se ckzislojné arsye & mjaltueshme dhe bindése pér zgjatien e afatit 1& ofrimit 8 certifikatés mbi
sigurim, Autoriteli Kontraktues mund {¢ zgjasé afatin e caktuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te
climinojé mgurmun dhe (& zbresé ¢mimin ¢ shp&rblimit nga fitimi i kontrakluesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohts se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do Ui dorézojé Menaxherit t& Projektit njé program pér
miratim. Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e
punéve, afatin kohor ge kérkohet pér dorézim dhe miralim te vizatimeve, metodat ¢ pérgjithshme ge do ti
zhatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet t& specifikuoar,

12.2 Nése menaxheri 1 projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin ¢ punéve né kuadér & punive 18
kontraktuara, komraktuesi duhet ta rishikojé edhe njéheré programin dhe tia kihejé prapé Menaxherit 8
projektit. Kontrakiues: do (€ azhurnoj Programin ng intervale jo mé shumé se periudha e pircakiuar né KVK.

12.3 Pér ¢do pakénagisi apo mosmarréveshje n& lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do té sigurojé
argument me shkrim Menaxherit t& Projektit.

12.4 Paragitja e programil (@ tillg, duke perfshiré ¢do shiesé nga menaxheri i projektit nuk do & zvogtloj ose té
rris detyrimet ¢ kontrakluesit sipas punéve 1& kontraktuara, si dhe ¢do modifikim t& pérfshiré né programin c
punimeve nuk do 1€ rezultojé né ndonjé pagesé shiesé pir kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e
neglizhencs s¢ kontrakluesit gjaté pirpilimit 1€ programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do 1& ket& & digjlén & ndaloj qasjen né& vend-punishte pér cdo person i cili nuk &sh i
pérfshiré né zbatimin ¢ kontratés, me pérjashtim & personave L& autorizuar nga Aulorileti Kontraktues.

13.2 Kontrakiuesi do 1€ sigurojé siguriné né vend-punishte gjat® gjithé periudhés s¢ ekzekutimit dhe do @ jete
pérgjegjés pér & marré hapat ¢ nevojshém, né inleres té punonjéésve 1€ (f, agjentéve te Autoritetit Kontraktues
dhe paléve (& treta, pér & parandaluar ¢do humbie ose aksident i cili mund (& rezultojé nga krycrja e punive.

13.3 Kontraktuest do & marré 1§ gjitha hapat ¢ domosdoshme, pér pérgjegiésing e tij dhe me shpenzimet e tij,
pir & snguruar qé strukturat dhe instalimel ckzistuese mbrohen, ruhen dhe mirgmbahen. Ai do (8 jel@ pérgjegiés
pér sigurimin, me shpenzimet e tij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjel e sigurisé te cilat jané t& nevojshme
pér zbatimin e dubur 1& detyrave ose g&é me arsye mund (& kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do & 51gur0JL, q¢ punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme. ose pengojné tralikun ai,
lidhjet ¢ komuaikimit (& tilla si rrugét. hekurudhat, rruge ujore dhe acroporte. Ai, né veganti, do t& marré
parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet.



14.2 Cdo masé te veganté 1€ cilén Kontraktuesi e konsideron (& nevojshme, ose &shté kérkuar nga Autoriteti
Kontraktues me géllim té mbrojtjes apo pér & pérforcuar pjesét ¢ rrugéve, urave, do (& barlet ne shpenzime &
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontrakluesi. Kontraktuesi dubet té njoftojé
Autoritetin kontraktues pér ¢farédo masa t& veganta qé ai synon (& nd@rmarrié para sc kryej ato. Riparimet ¢
démit te shkaktuwara n& rrugé, ura nga transporti i materialeve apo pajisjeve do (& jelé né shpenzime (E
Kontiraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontrakiuesi &shté pérgjegjts pér t& gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin ¢
Republikés se Kosovés.

15.2 T¢ gjitha talimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet s jané pérfshiré né gmimin ¢ kontraktuar,

15.3 Menaxheri i Projektit do (& harmonizojé ¢mimin ¢ kontraklvar nése konstaton se ka ngritje € tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimil 1€ tenderit dhe datés sé lundit (& vErtetimit (&
pérfundimit & punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do t& lejojé ndryshimin e gmimit (& kontraktuar pér shkak té ngritjes sé tatimeve
dhefose ngritjes se detyrimeve doganore né gollé se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka gené né vonesé
kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

6.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve qé do t& pérfshihen n& Punét né mes 1é Datés sé fillimit dhe
né fund & periudhés sé Korrigjiimit (& Delekteve do 1€ rregullohet nga Kontraktuesi né koston e Kontraktuesit
niése humbja ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimet ¢ Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontraktuesi do t£ filloj punét brenda afatit kohor t& specifikuar ng KVK.

17.2 Kontraktuesi do & ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do 18
kryhen né pajim me Programin ¢ dorézuar nga Kontraktvesi, i pérditésuar me miratimin ¢ Menaxherit 18
Projektit, dhe do té plotésoj ato brenda afatit kohor t& specifikuvar né KVK.

Neni 18 Zgjatja ¢ periudhés sé ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund (& kérkojé zgjatje 1€ periudhés s€ ckzekutimit nése realizimi i kontratés $& Gij vonohet.
ase pritel se do 18 vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktucs ka déshtuar t’j plotésojé obligimel e veta sipas koniratés:
b) Forca madhore t& pérkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar sc mund € keté vonesE, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Awtoritelin
Kontraktues se ka pér qéllim 1€ bjeé kérkesé pér zgjatje & periudhés s¢ rcalizimit pér té cilén ai konsideron se
ka € drejté dhe, pérveg nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues,
brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues 1€ dhiéna gjithépérfshirése ashtu gé 18 mund & kontrollohet
kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit tc detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do G lejojé me shkeim
Kontraktuesit kélg zgjatje (& periudh@s sé realizimit nése mund & arsyctohet, ose né ményré prospeklive ose
retrospeklive, ose ta informojé Kontraktuesin gé nuk i 8sht8 dhéné e drejla pér zgjatje 1€ periudhis.

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do (& paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraklues né normén ditore € cekur né KVK
pér ¢do dité gé Data ¢ Pérfundimit 8shté me voné se Data € Kérkuar ¢ Pérfundimit. Shuma totale ¢ démeve &
likuiduara nuk duhet (& wejkaloj shumén e péreaktuar né KVK. Autoritcti Kontraktues mund (& zbres démet ¢
likuiduara nga pagesat pér shkak & Kontraktuesit. Pagesa ¢ démeve 1@ likuiduara nuk do ¢ ndikoj né detyrimet
¢ Kontraktuesit,

9.2 Nése Autoriteti Kontraklues ka filuar t& drejtén e vierés maksimale né bazé t8 nenit 19.1 ai mundel. pasi ta
njoftojé Kontraktuesin:




(a) konfiskojé garancing e realizimit; dhe / ose

(b) & ndérpresé kontratén; dhe

(¢} & hyjg n€ njé kontralé me njé palé 1€ treté né koston ¢ Kontraktuesit pér ofrimin ¢ bilancit &
punimeve,

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 2{} Regjistr i punés

2001 Nje regjistér i punés do t&, pérveg kar parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga ana ¢
Kontraktuesit, i cili do % mbaje & paki€n informacionin ¢ méposhtém:

kushtet ¢ motil. ndérpretjel ¢ punés ge detyrohen nga moti me shi, orét ¢ punds, numrin dhe lajin e punétoréve
L& punésuar n& vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjct né pérdorim, pajisjet jo né gjendje pune, testet ¢
kryera né vend. mostral e dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhine Kontrakluesil;

deklaratat ¢ hollésishie (& (& gjitha elementeve sasiore dhe cilésore t& punés sé béré dhe furnizimet e dorézuara
dhe (& pérdorura. t€ afta pér tu kontrolluar né vend-punishtc dhe 1& réndésishme né llogaritjen e pagesave ge
duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet ¢ béra né regjistrin ¢ punés, si pune ne progres., duhet t& nénshkruben nga Autoriteti Kontraktues
dhe 1€ bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfaqésuesi i tij. Nése Kontrakiuvesi refuzon, ai do @
komunikojé piképamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues ng afat prej 15 ditdsh pas datés né & cilén jang
regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshtuese. Nése Kontraktuesi déshton ge 18 nénshkruajé ose t& paragest
piképamjel c tij brenda periudhis sé lejuar, do & konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shénimet e
paragitura né regjistér. Kontrakiuesi mund t& shqyriojé regjistrin e punés né ¢do koh& dhe mund, pa hequr
dokumentin, t& bEji ose L& marr njé kopje 1€ shénimeve té cilat ai i konsideron (& nevojshme pér informacionin ¢
Lij.

20.3 Sipas kérkes€s. Kontraktuesi do ta sigurojé Autoriletin Kontraktues me informacionin e dubur pér t&
mbajlur regjistrin ¢ punés né ményrén ¢ duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponeniét dhe materialet do t8 jeng né pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelct,
mostrat, strukturat dhe kérkesat tjera ng kontraté dhe do & mbahen né dispozicion (& Autoritetit kontrakiues pér
géllime identifikimi gjaté gjithé periudhés s& realizimit,

21.2 T€ gjitha pranimet teknike preliminare do (8 jend objekt i njé kérkese & dérguar nga Kontraktuesi tek
Autoriteti Kontraktues., Kérkesa duhet ti referohet numrit te kontratés, numrin e Lotit dhe vendin ku do te
zhvillohet pranimi i (illg, sipas rastit. Komponen&t dhe materialet e specifikuara né kérkesé duhet (@
certifikohen nga autoriteti koniraktues se plotésojné kérkesat pér kélé pranim para se (& inkorporohen né pune.

213 Edhe nése jang pranuar teknikisht materialet apo artikujt ¢ do t¢ pérfshihen né pune ose né prodhimin ¢
komponentéve, ato mund t& refuzohen dhe duhet t& zévendésohen menjishers nga Kontraktuesi nése ndonjé
kontrollim (jetér zbulon defckie ose gabime. Kontrakiuesit mund ti jepet mundésia Ui riparojé dhe
pérmirésejt materialet dhe artikujl gé jang refuzuar, por kéte materiale dhe artikuj do 1€ pranohen pér
inkorporim né punc vetém nése jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22,1 Autoriteti Kontraktues do 18 eméroj “Menavherin ¢ Projekiis”, (8 cekur né KVK, i cili do (& jett pérgjegijis
per mbikéqyrjen e ckzekutimit (& pungve gjalé téré kohés, duke filluar & nga dita e paré ¢ fillimit & punéve e
deri né skadimin e periudhgs garantuese & defekieve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 QEllimi i mbikéqyrjes &shig 18 kontrollojé cilésing e punive dhe cilésing ¢ materialeve & pérdorura né
pajtim me specilikimet teknike 8 réna dakord,

22.3 Kontraktuesi do ¢ sigurojé qé¢ komponent&t dhe materialet te dorézohen né kohé né vend pér ti lejuar
autoritetit kontraklues ge & vazhdojé me pranimin e komponentéve dhe materialeve. Kontrakiuesi konsiderohoet
se ka vlerésuar plolgsisht véshtirésité g8 mund Ui hasé né k&6 aspekt, dhe nuk do 4 Icjohet gé 1& paragess
ndonjé arsye ptr vonesé né pérmbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteti kontrakiues do 18 keld € drejté, ose nga veté ose agjentit e tij. ge (& inspektojé, kontrollojé. masé
dhe testojé komponentét, materialel, dhe mjeshtéring, dhe té kontrollojé progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo




prodhimit 8 ¢larédo artikulli gi pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin e sipas kontratés, né ményré g
t& pércaktojé nise komponentét, materialet dhe mjeshtéria kané ciliésing dhe sasing e kérkuar. Kjo do t& béhet ng
vendin ¢ prodhimit, [abrikimit, pergatitics ose né vend-punishie ose né ndonjé vend tetér, sic mund @&
specifikohet né kontraté.

22.5 Nése komponentét dhe materialet i kané kaluar testet. Autoriteli kontrakiues do ta njoftojé Kontraktucsin
ose do te miralojé certilikimin e procedurés lidhur me kE(g.

22.6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatet e testit, secili do t€ japé njé
deklaraté pér piképamjet e tij ndaj jetrit brenda 15 ditéve pas ngrities se mosmarréveshjes sé Lillé. Autoriteli
kontraktues ose Kontraktuesi mund tié kérkojng qé kéto teste t& pérsériten nié (& njéjlal kushie dhe rrethana, osc
nése ndonjéra palé kérkon, nga njé ckspert qe zgjidhet me pélgimin ¢ pérbashkét. T€ gjitha raportet e testimit do
11 dorézohen autoriletit kontraktucs i cili do t'i komunikojié rezultatet ¢ kétyre testeve pa vonesé te Kontraktuesi.
Rezultatel ¢ ri-testimit de (& jené pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do (€ bartet nga pala piképamja e (& cilit
diéshmohet sc éshit gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do 18 informojé Menaxherin e Projektit. né golié se véren ndonjé gabim apo
léshim né skica (vizatime) apo edhe n8 specifikim gjalé kryerjes sé punéve duke ia t&rhequr vérgjtjen s¢ ato
mund (8 ndikojné me vone né kualiletin e punéve.

23.2 Nése Menaxheri i Projektil véren ckzistimin e disa gabimeve apo l&shimeve, gofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, aifajo do €'i evitoj menjéheré dhe do Ui konsideroj pasojat.

23.3 Nise palét ne kontrate vierésojné se ndérrimet substanciale le pundve jané bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve (e tilla ose le pérjashtimeve te cilat substancialisht rdikojné nc ¢mimin e kontratés, atéher@
Menaxheri i Projektit né bashkigpunim me autoritetin konirakiues do te korrigjojing dhe kompensojné situatén
sipas Ligjit t¢ Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa

24,1 Pagesat do 1& bithen né Euro.

24.2 Pagesal do t& rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhénie dhe & mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet & paguaj
Kontraktuesit shumén e certilikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve aga data e ¢do certifikate. Nése Autoriteti
Kontraktues bén njé pagesé me vonesé, Kontraktuesil do ti paguhet inderes pér pagesé me vonesé né pagesén e ardhshme.
Interesi do 1€ llogaritet nga data né & cilén pagesa duhet 1& ishte béré, deri né daén kur pagesa Eshté bér€ me vonesé, ¢
rregulluar sipas bankave vendase pér kredi né sckiorin e ndértimit.

243 Artikujt e Punéve pér (€ cilat nuk éshté dhéné normé apo ¢mim nuk do (€ paguhen nga Auloriteti
Kontraktues dhe do t& konsiderchen t&€ mbuluara nga normat dhe ¢mimet tjera ng Kontraté.

24.4 Pagesat qe duhet te béhen sipas faturés se léshuar nga Kontraktuesi do 1€ béhen né llogaring bankare 8
dhéng né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate gé e plotéson Kontraktuesi. I njgjti formular, gé i
bashkéngjitet kiérkesés peér pagese, duhet t¢ pérdoret pér 1’1 raportuar ndryshimet né llogariné bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet (€ pérmbajng pajisjc pér ndértim. instalim. testim, dhe punén c
komisioneve qe dubet (& kryhet nga ana ¢ Kontrakiuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér 1& Hogarilur
¢mimin e kontratés. Kontraktuesi do 1€ paguhel pér sasing€ ¢ punés s& kryer né normé#n ¢ Paramasés dhe
Parallogarisé pér ¢do artikull.

25.2 NE rast (& kontraiés paushallé, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet & p&rmbaj akiivitetel me gmim pér punét e
kryera nga ana e Kontraktuesit, Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll 18 kryerjes sé
aktiviteteve né bazé (& & cilave Kontrakluesi do & paguhet. Nése pagesa pér Materiale né vend punim do (8
béhet veg e veg, Kontraktuesi do € tregoj shpérndarjen ¢ Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin e
Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraklues do 1€ bejé pagesé paradhénic Kontraktuesil 1@ shumave & péreaktuara né KVK nga data ¢
caktuar né¢ KVK kundér dispozités nga Kontraktuesi 1 nje Garancioni 18 PakushtBzuar Bankar né njé formé (&




pranucshme pér Autoritetin Kontraktues ni sast dhe valulé 18 barabarté me parapagim. Garancia do & mbetet né fuqi deri
sa t& behet pagesa ¢ pard, por shuma e garancisé duhet t& redukiohet né menyré progresive nga shuma qié paguhet nga
Kontraktuesi, Interesi nuk do té paguhet pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do (& pérdorin parapagimin velém pér & paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet ¢ tjera (& nevojshme
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posagérisht pér kryerjen e punéve. Kontraktuesi dubet (& déshmoj se pagesa paradh€nie ¢shié pérdorur né kété ményré me
furnizim (& kopjeve & [aturave ose dokumenteve 1€ tjera pér Menaxherin e Projekeit.

26.3 Parapagim do (& paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak € Kontraktuesit, pas
orarit (€ pérgindjeve (€ pérfunduar (& Punéve nE bazé & pagesés.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shama, e specifikuar n& KVK, do (& ndalet nga ¢do pagesé ¢ Kontraktuesit deri né pérfundim ¢ 18rg (@
Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do le tejkaloj 10% ¢ vierés lotale te kontralés origjinale. Kontraktuesi
mund té z8vendBsoj paralé ¢ mbajlura me garancion bankar “me kérkesé”.

27.2 Shuma e mbajiur ose garancia ¢ mbajtjes do 18 paguhet brenda 30 ditésh nga dita e 1éshimil e deklaratés sg
llogarisg p&rfundinytare té referuar né Nenin 29,

Neni 28 Vértetimet e pagesés

28.1 Kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit 1 projektit raportet mujore t& ¢cmimeve 1€ vler@suara té punéve (&
pérlunduara me minus shumén kumulative t& vértetuar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do 1a kontrollojé punén e kryer & kontraktuesit pér (& vértetuar cilésing ¢ punés dhe
vérteton shumén gé duhet 1’1 paguhet kontrakluesit.

28.3 Vlera e punés s& kryer do (& pércaktohetl nga Mcenaxheri i Projektit.
28.4 Vlera e punés s¢ pérfunduar pérfshin:

a) Né& rastin e Kontratés s¢ Paramasés dhe Parallogarisg, vierén e sasisé st punés né Paramasé dhe
Parallogari qé éshté pérfunduar; ose

b) NE& rast t& kontrat&s paushallé, vlera e punés s¢ ckzekutuar do € pérbtj vierén c aktiviteteve (€
perfunduara né Pérshkrimin e Aktivitetit,

28.5 Vlera e punés s¢ pErfunduar pérfshin vierésimin ¢ ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim,

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Koniraktuesi jo mé voné se 90 ditg pas Kshimit (& certifikatés pérfundimtare 18 pranimit, do & dorézojit tek
Menaxheri i Projektit njé draft e deklaratés se llogarisé pérfundimtare me dokumentet mhéshtetése qé tregojnié
né detaje vlerén e punés sé béré né pérputhje me kontratén, sé bashku me (& gjitha shumat ¢ métejshme € cilén
Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratés, né ményré gé Menaxheri 1 Projektit (& péegalis
deklaratén e llogarisé pérfundimtarc.

26.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit (& draft-deklaratés se logarisé pérfundimiare dhe (€ gjithé informacionit 1&
kérkuar nég ményré & arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do 18 pérgatisé deklaratén e
Hlogarisé pérfundimtare, ¢ cila pércakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit e tij dubet i pagubet sipas kontratés; dhe

by pas evidentimit te shumave e paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i 1€ gjitha shumave
té cilat i takojng Autoritetit Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontrakiucs
tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, si¢ mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do 18 1éshoje te autoriteti kontraktues ose te pérfaqésuesi i ] i autorizuar, dhe le
Kontraktuesi, dektaratén e llogarisé pérfundimtare ge paraqet shumen pérfundimtare pér & cilén duhet pagoar
Kontrakiuesi né bazé (& kontratés. Autorileti kontraktues ose pérfaqésuest i 1ij i autorizuar dhe Kontraktuesi
duhet t& nénshkruajné deklaratén e llogarisé pérfundimtare. si njé njohje e vierés sé ploté dhe pérfundimtar &
punés st realizuar sipos kontratés dhe menjéheré do t& dorézojé nié kopje & nénshkruar 18 Menaxherin ¢
Projektit.




Neni 30 Shkaqet pér kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet s né vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje né njé pjesé 1€ vend ndértimit data e posedimit ¢ specifikuar né
KVE.

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéné flogari pér kétd, ose vonohet apo nuk i jep skicat
(vizatimet, specilikacionet) apo udhézimet ¢ duhura pér kryerjen ¢ punéve 18 kontraktvara né afatin e
caktuar si né kontraté,

(c) Menaxheri i Projektit urdhiron kontraktuesin gé t'i zbulojé ose kryejé testet nié punién pérfundimtare, ¢
cila mandcj zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontraktuesil yeré, autoritetet publike. shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaklojné
vones# apo shpenzime shiesé pér Kontraktuesin.

(c) Parapagimi vonohet,

(f) Menaxheri i Projektit pa arsye & justifikuar vonohet né léshimin ¢ vértetimit pér pérmbushje 18
kontratés.

(z) Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen e aktiviteteve t& punéve té kontrakluara té cilat pengesa nuk
jané pir shkak & joprofesionalizmit (& Kontraktuesit.

30.2 Nése njé ngjarje e tillg ndodh, atéheré Cmimi i Kontralés do (& rregullohet po ashiu,

PRANIMI DHE PERGJEGJIESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

311 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me qéllim (& pranimit t¢ pérkohshém ose final do 1€
bithet né prani 1& Kontraktuesit, Mungesa e kontrakivesit nuk do t8 jelé pengesé pér verifikimin me kusht g&
Kontraktuesi e jete informuar prej té pakién 30 ditéve para datés s¢ verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32,1 Pundt nuk do & pranohen deri sa e jenc kryer verifikimet dhe testet ¢ caktuara ne shpenzime (€
Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet (& njofiojé Autoritetin Kontraklues pér datén né (& cilén verifikimi dhe testet
(& tilla mund (€ fillojné.

32.2 Puniit te cilat nuk plotésojné kushtet e kontratés, dubet, nése kérkohet, (& shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontrakiuesi ose te riparohen, sipas kiérkeséis sé Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do t& bihet pas njoftimit
té dubur né shpenzime @& Konltraktuesit, me urdhér t& Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do & merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur € kené kaluar né ményré (& kénagshme lestet
pér pranim dhe te jete 18shuar, ose konsiderohet te jete Iéshuar, njé certifikaté e pranimit & pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund 18 aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikaté (& pranimit 1&
pérkohshém jo mé herét se 15 dité para sc punét, sipas mendimit te Kontrakiuesit, (e jene t€ gatshme pér pranim
& pérkohshiém. Autoriteli kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit 1& aplikacionit t& Kontraktuesit ose:

a) t'i léshojé kontraktuesit certifikatén e pranimit t& pérkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontraktues
duke théng, nése kjo &shté e pérshtatshme, rezervat e tij, dhe pérveg jerash, edhe datén né (& cilén
sipas mendimit & 1ij jang pérfunduar punét né pajtim me kontratén dhe jané t€ gatshme pér pranim t&
pérkohshém: ose

by té refuzojé aplikacionin, duke 1 dhéné arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin (& cilin, sipas
mendimit & 1ij i kidrkon nga Kontrakinesi pér ta 18shuar certifikatén.

33.3 Nise autoriteti kontraktues nuk arrin osc (& léshoié certifikatén o pranimit t& pérkohshém osc 1€ refuzojé
furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditgsh, ai do & konsiderohet se ka Eshuoar certifikalén né ditén ¢ fundit t&
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit t& pérkohshém (& punéve, Kontrakluesi i ¢gmonton dhe i heq strukturat ¢ pérkohshme dhe
materialet g& nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin ¢ kontratés. Ai gjithashiu do 1€ hegé
ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do (& béjé ndonjé ndryshim 1€ gjendjes s¢ vendit (& pranimit si¢ k&rkohen né
kontraté,




Neni 34 Pérgjepjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do & jelé pérgjegjés pér ménjanimin e defekteve, ose démeve, né ndonjé pjesé te punéve &
cilat mund 18 shfagen apo shfagen gjaté periudhés se defekleve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve (& démtoara ose mjeshiéria osc dizajni i gabueshme i
Kontraktuesit; dhe / ose
b) ¢da veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekieve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime (& veta do ta pérmirésojé defektin ose démin sa mé shpejt & jelé e mundur.
Periudha mbi pérgjegjésing e defekieve pér té gjitha zévendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur
zévendésimi ose rinovimi &shié béré pér kénagésiné ¢ mbikéqgyrésit. Niése kontrata mundéson pranim (g
piesshiém, periudha e defekteve do té vazhdohet vetém pér até pjesg t& punimeve ¢ cila &shé ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhiés sé€ pérmendur, autoriteti kontraklues ose
menaxheri i projektit do ta njoftojné Kentraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin € korrigjoj njé defekt ose njé
dém brenda afatit kohor (& pércaktuar né njoftim, auvtorileti kontraktues mund té:

a) 1€ kryejé veté punc, osc € puntsojé diké tjetér pér kryerjen ¢ punimeve. né rrezik dhe kosto te
Kontraktuesit, né t& cilin rast kostoja ¢ shkaktuar nga autoriteti kontraktues do té zbritet nga pagesat ¢
pritura ose nga garancilé g& mbahen ndaj Kontrakiuesit ose nga té dy; ose

b) 18 ndérpresé kontratén.

34.4 Ng raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund 1€ arrihet menjéheré ose, pasi éshté arritur, nuk 8shté né
giendje g& (& marrd masat e nevojshme, autoriteli kontraktues ose Menaxheri 1 projektit mund t& kryejné pungén
né kurriz 1& Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet (& informojé sa mé shpejt g€ t&
jeté e mundur Kontraktuesin pér veprimin e marré.

34.5 Periudha ¢ pérgjegijésisé sc defekteve do (€ parashihet né KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohézgjatja
¢ periudhéis s&  pérgjegiisisté se defekieve nuk éshté e specifikuar, ajo do t8 jeté 365 dilg. Periudha ¢
Pérgjegjésisé se defekteve do t€ fillojé né datén ¢ pranimit & pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit t€ periudhés s€ garancis€ ose, né rasiel kur ka mé tepér se njé periudh@, pas skadimit &
periudhés sé fundit, dhe atgherd kur & jené zgjidhur t& gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do {71
lgshofé Kontraktuesit njé certifikaté (€ pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraklues, duke cekur
datén né € cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet e tij sipas kontrai€s dhe né ményré (€ tillé gé autoriteti
kontraktues € jeté i kénaqur. Certifikata pérfundimtare e pranimit do t& léshohet nga autoriteti kontrakiuves
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhts sé garancisé ose menjéheré pasi riparimet cventuale g8 jané kérkuar
sipas Nenit 34 (& jené pérfunduar né ményré (& g qg & jeld i kénaqur autoriteli kontraktues.

35.2 Punét nuk do (& konsiderohen se jang realizuar plowsisht derisa (& jeté nénshkruar certifikata pérfundimtare
c pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dorézuar tck autoriteti kontraktues, e njé kopje tek
Kontraktuesi.

35.3 Pa marré parasysh l&shimin e centifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do &
mbeten & detyruar pér plotésimin ¢ obligimeve g¢ dalin sipas kontraléds para iéshimit 18 certifikatés
pérfundimtare (& pranimit dhe & cilat kané mbelor 1€ parealizuara né kohén kur leshohet certifikata
ptrfundimtare ¢ pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve (& tilla do 1& pércaktohen duke iu referuar dispozitave
té kontralés.

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA

Neni 36 Shkelja ¢ kontratis

36.1 Pala ka shkelé kontralén nése nuk arrin t& shlyejé ndonjé nga obligimel e vela me kontratg.
36.2 Né rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar do té& ketd (& drejlé pér kéto kompensime:

a) démet; dhefose
b) ndérprerjen ¢ kontratés.

36.3 Pérveg masave té sipérpérmendura, mund (& jepen démshpérblime. Ato mund 18 jeni:




a) déme 18 pérgjithshme; ose
b  diéme 18 likuidueshme,

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet gé rezultojng nga zbatimi 1 masave (& parapara né k& nen do
(& zhatohen duke u zbritur nga shumat gé duhet U'i paguhen Kontrakiuesit, nga depozila, ose me pagesé nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontrakluesi mund (& shképus Kontralén né qofté se pala tjetér shkakion njé
shkelje themelore t& Kontratés.

37.2 Shkelja themelore ¢ kontratés do (& pérfshijng, por nuk do & kufizohet né:

a.  Kontrakiuesi ndérpreng punén pér 15 dité rresht pa gené e pérfshiré kjo ndérprerje né programin e
punés si dhe pa autorizim (& menaxherit (€ projeklit;

b. Menaxheri i projektit urdh&ron Konirakluesin pa arsye (€ justifikvar t€ ndérpresé apo pezullojé
aktivitetin ¢ punéve (€ kontraktuara pér mé shumé sc 5 dité pune; osc marréveshjet e arritura mbi
pagesai pér shkak t& kontraktuesit pér kosto & vonesés:

c.  Ausijoriteti Kontrakiues ose Kontrakivesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose
shkrirja;

d. Pagesa e vértetuar nga Menaxheri 1 Projektil, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh
nga data e certifikatés s¢ Mcnaxherit (¢ Projektit;

e. Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve #shté shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi
nuk arrin €i korrigjoj brenda 30 ditéve 1€ p&rcaktuara nga ana e Menaxherit 1& Projektit;

f.  Kontrakluesi vonohet né pérmbushjen ¢ kontratés pér numrin ¢ ditéve pér té cilat shuma minimale e
démeve (8 likuiduara mund té paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje (& kontratés pér raste 1€ tjera nga ato 1€ parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do & vlerésojé nése shkelja materiale e kontratés paraget bazé pidr shképutje (& kontratés.

37.4 Nése pér shkak & fajit & palés s€ treté krijohen rrethana emergjenle objektive dhe kjo ¢ pengon
pérmbushjen e detyrimeve 1€ kontratés, Menaxheri I Projektit me pélgimin ¢ Kontrakluesi do 1€ pérfundoi
vazhdimésing ¢ pérmbushjes s& pundve sa mé pare qé 8shté ¢ mundur, Menaxheri i Projekiit do & bgjé
vlerésimin ¢ punés s€ kryer pjesérisht, do 1€ kérkojé nga kontraktuesi (& largohet nga zona ¢ punés dhe ta [éng
até né njé giendje & miré. Mepaxheri i Projeklit duhet t& paguajé kontraktuesin pér punét ¢ kryera deri né
momentin e marrjes sé njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 N& goft¢ se kontrata shképutet, Kontraktuesi do € ndérpres punén menjéherg, do t€ siguroj vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pé&rfundimi i periudhis s& njoltimit.

Nent 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore™ sic piérdoret kétu mendohet né ¢rregullimet industriale, ¢rregullimet civile, luftérat,
cksplodimet, térmeti, zjarret, vérshimet, cpidemité cfj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e paldve
kontraktuese, ¢ paparashikueshme dhe jashté kontroilit (€ paléve kontraktuese.

38.2 Ne rast sc ndodh ndonjéra nga ngjarjet g€ péreakion Forcén Madhore dhe kjo i bén & pamundur
punémarrésit kryerjen ¢ obligimeve dhe pérgiegjésive (€ parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejié gé
&shté ¢ mundur duhet U'i sigurojé punédhénésit njé deklaraté me shkrim me (& dhiénat e plota lidhur me ngjarjen,
N& kiété rast aplikohen dispozital si né vijim:

i. ‘Obligimet dhe pérgjegjésité ¢ kontraktuesit do & pezullohen deri sa (& arrihet niveli i mundésiseé
objektive s& pérmbushics st Lyre,

ii. Gjaté pezullimit dhe né lidhje me punét ¢ pezulluara, (€ gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e
pajisjeve teknike, akomodimil 1€ personelit dhe shpenzimel tjera € ngjashme i bart kontraktuesi.

iii. Brenda pesémbédhjeté 15 dité. duke logarité nga dita ¢ ngjarjes q& pércakton Forcén Madhore,

Menaxheri i Projektit né bashképunim me Auteritetin Kontraktues duhet t'i vierdsojs 18 githa
punét ¢ pérfunduara né ményré q¢ Autorileti Kontrakiues ta paguajt kontraktucsin.

iv. Alati pér pérmbushje € obligimeve nga Kontraktuesi & detyrimeve t& kontratés mund (& zgjatet
edhe pér njé periudhé pér ag sa ka zgfatur periudha e pezullimit.
v. NE gofté sc kontrakiuesi pér njé kohé t& gjaté #shié béré i pa afté, pér shkak t& Forcés Madhore,

pér Ui kryer obligimet dhe pérgjegjésilé e parapara me kontraté, Autoritcti Kontrakiues brenda
shiatg 7 dité mund ta njoftojé me shkrim kontrakluesin pér ndérprerjen e kontratés.




Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratis

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak (& shkeljes materiate & kontratés nga ana e kontraktuesit, Menaxheri
Projektucs do (& pérpilojé shkresén mbi vierésimin ¢ punés sé pérfunduar dhe malerialet ¢ porositura duke i
llogaritur ato me minus pagesat né avans q& jané marré para datés sé 1¢shimit 1€ shkresés né fjalé dhe minus
pérgindjen ¢ vlerésuar (& punéve (& pakryera, sig &shté cckur né KVK. Diémet shtesé t& likuidimit nuk do €
aplikohen. Nése shuma tolale e borxhit & Autoritetit Kontrakiues tejkalon ndonjé pages€ si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do té jet& obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nésc kontrata ndérpritct pér shkak & interesit t& Autoritetit Kontrakiues ose shkeljes materiale bazé (&
kontralés nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projekiit do 1€ léshoj njé certifikaié pér vlerén e punds sé
béré, materialet ¢ porositura, koston c arsyeshme & hegjes sé Pajisjeve, riatdhesimin e personelit (€
Kontrakluesit 1 punésuar vetém pér Punist, shpenzimet ¢ Kontraktuesit pér mbrojijen dhe sigurimin ¢ Punive
dhe pagesat ng avans (& marra deri né datén e certilikatés.

Neni 40 Prona

40.1 Té gjitha materialet dhe pajisjet ¢ ndértimit né vend punim, hmpiantet, Punét ¢ Pérkohshme. dhe Punét do
1 konsiderohen t& jené proné ¢ Autoritetit Kontrakiues nése Kontrata ndérpritet pér shkak t€ gabimit &
Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

4]1.1 Né qofté se pamundésohet pérmbushja ¢ kontratés nga shpérthimi i luftés apo ndonjé rasti tjetér jashté
kontrollit & Autoritetit Kontraktucs ose Kontraktuesit, Menaxheri 1 Projeklit do t& vértctoj két€. Kontraktuesi
do t¢& siguroj vend punimin dhc do 1& adérpres punén sa mé shpejt qé dshté ¢ mundur pas pranimit (& kétij
vidrietimi dhe do (& paguhel pér punét e kryera para pranimit t& Lij dhe pér pungt ¢ kryera mé pas pér té cilat
Eshté arritur marréveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42,1 Palét do t'i b&jni & gjitha pérpjckjet pér 8 zgjidhur né ményré migésore t¢ gjitha mosmarréveshjet qé
mund & ndodhin ndérmiet tyre. Sapo (& shfaget ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me
shkrim pér pozitén e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje qé ata konsiderojné se &shté e mundshme.
Nése cilado Palé ¢ sheh (& dobishme, palét do (& takohen dhe & mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do t& i pérgjigjet kérkesés pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kiérkesés. Periudha maksimale g jepet per
arritjen e késaj zgjidhjeje do 18 jeté 30 dité nga [illimi i procedurés, Nése perpjekja p8r t& armitur zgjidhje
migésore diéshion ose nise Pala déshton 8 pérgjigiet me kohié ndaj kérkesave pér zgjidhje. (8 dyja palét do 1&
jeni & lira t8 vazhdojné né lazén e ardhshme 1§ procedurés sé zgjidhjes s& mosmarréveshjes duke e lajméruar
tjetrén.

42,2 Nigse procedura e zgjidhjes mig@sore (& mosmarréveshjes déshton, palét mund 1€ merren vesh 1€ pérpigen
1¢ pajlohen pérmes institucionit 18 specifikuar né KVK. Nése nuk mund (& arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
{illimit t& procedur@s sé pajtimit, secila palé do & keté t& drejté t& vazhdoj€ né [azEn e ardhshme 1€ procedurds
sit zgjidhjes s& mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore
43.1 Nése nuk mund 1& arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga {illimi i procedurés migésore pér zgjidhje &
mosmarréveshjes, secila pald mund 18 kérkojé:

a) ose vendim nga giyqi;
b) kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, giykata
apo arbitrimi.




PJESA III E KONTRATES

kushtet e vecanta

KVE né vijim do (& plotésojné dhefose ndryshojni KPK. Sa heré & ka njé konfliki, dispozitat kétu do &
mbizotérojné mbi ato 128 KPK.

[Udhézimet pér plotésimin ¢ KVK jané dhéné, sipas nevojés, né shénimet kursive té pérmendura pér
nenet pérkatése t& KPK. Fshini ato jo relevante]

Kushiet ¢  Pérgjithshme 18 | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK
Kontratés
Pérshkrimi [ nenit Neni. Nr.

Ligii i zbatucshém

dhe gjubha

2.1

Ligjet ¢ Kosovés qé jané né fuqi do 18 zbatohen pér 1€ gjitha
céshtiet qé nuk mbulohen nga dispozital e kontratés.
Juridiksioni do @ jeté gjykala pérkatésc né Prishting.

2.2

Gjuha ¢ pérdorur do té jeté gjuh@ét né pérdorim zyrtaré -
shgipe

Siguria e ekzekutimit

10.1

Sigurimi i ekzekutimit te kontratés éshié min 10 % e vleris
sé kontratés s¢ nénshkruar ose 863.85 € nga data ¢
nénshkrimit ¢ kontratés me validitet - deri ne nje
periudhe prej 30 ditesh pas kompleimit te
kontrates, ose deri me date 03.61.2025

nga nji Banké e licencuar nga Banka Qendrore ¢ Kusoves,
apo kompani e sigurimeve e Beensuar nga BQK.

Pérgjegiésia dhe
Sigurimi i
Kontraktuesit

Shuma minimale e sigurimit do (€ jeté:

(a)  Pér humbje osc dimtim 18 Punive, Impianieve dhe
Materialeve [shéno shumat],

(b)  humbje ose démtim i Pajisjeve [shéno shumat].

{c) humbje ose demtim i pron&s (pérveg Punive,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén fshéno shumat].

(d)  démtim personal ose vdekje:

(i) & punétoréve t& Kontrakiuesit: {shéno shumat]

(ii) & personave (& jeré: [shéno shumat]

Programi

12.1

Planin piér Menaxhimin ¢ Kontratés.

Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér Punit
hrenda 2 ditéve nga duta e Nénshkrimit t€ kontratés,

12.2

Periudha pér Programin e azhurnuar éshié 2 dité nga data e
pranimit te kiérkests se Menaxherit te projektit

Fillimi | punéve

17.1

Pata ¢ fillimit do € jeté : nje dité pas nénshkeimit té kontratés
{(Variésisht npa kushtet atmosferike, ne Konsvitim me
menaxherin e projektit)

17.2

Pérfundimi i punéve Dbéhet sipas planit ¢ menaxhimil té
kontratis - 30 dité kalendarike, ose deri me date 03.12.2024,

Démet ¢ likniduara

19.1

Norma ¢ démeve té likuiduara éshié $.25 % ¢ Cmimit tinal
1é Kontratés né dité.

Shuma maksimale ¢ démeve t€é likuiduara pér téré kontratén
¢shtg 10% té ¢mimit final té kontratés




Regjistri i punés

20.1

Njé regjistér i punés do (& mbahét nga ana ¢ kontraktuesit

Inspektimi dhe
testimi

22.1

Inspektimi i cilisisé dhe sasisé s€ punéve do (€ béher né
momentin ¢ dorézimit gé jané léndé e késaj kontrate, nga
Organit mbikéqyrés- menaxherit (€ projektit & punéve — i
emiruar nga ana e Zyrtarit Kryesor Administrativ té
Autoritetit Kontraktues.

Asnjé furnizim § mallit respelktivisht asnjié ekzekutim i
punéve-shérbimeve nuk do 1€ konsiderohet valid dhe i
pranuar, deri sa nuk konfirmohet cilésia dhe sasia, nga ana

e Organit mbikégyris- menaxherit (€ projektit t& punéve -
té Autoritetit Kontraktues.

Menagjer i projektit nga AK eshte: Xhylbehar Taipi

Menagjer mbikqyres i kontrates nga AK eshte: Bean
Haxhiasani

Menagjer i projektit nga OE eshie:Hazir Kugi

Pagesa

Sipas Raportit (€ prezantuar — dorézuar nga Menaxheri i
Projekfit- situacioneve té aprovuara nga ana ¢ Organit
mbikéqyrés- menaxherit té projektit dhe raportit nga ana e
komisionit e pranimit teknik te projektit pagesa do té
kryhet né afate sa mi t¢ shkurté kohor dhe jo mé gjaté se 30
dité nga data ¢ pranimit dhe evidentimit t€ faturds,

Parapagimi

26.1

Shuma e Parapagimit 8shté: Nuk ka pagesé paraprake.

Mbaijtja e Parasé

27.1

Shuma e parave 1& mbajlura &shté: E vierés sé kontratés.

Shkaget pér
kompensim

301

Data e poscdimit té vend punimit do 1§ jetd [shéno numrin] dité
pas nénshkrimit t& kontratés.

Pérgjegijésia mbi
Defeklet

34.5

Periudha garantuese e defekteve éshté : 24 muaj nga data ¢
pranimit teknik té pérkohshiém.

Dokumenti Polisa e sipurimit 1§ kualiteti e léshuar nga njé
Bank apo kempani e sigurimeve ¢ licensuar nga Banka
Qendrore ¢ Kosovis 10 % vleren e pergiithéshme té
kontratés, me afat validiteti pér prej 24 muaj nga data e
pranimit teknik té pérkohshiém.

siguria ¢ punéioréve

Operatori ckonomik g ka nénshkruar kontratén mbané &
gjithi pérgjegjising pér vdekjen, Endimet, sémundjet dhe ¢do
démé tjetér té punétoréve gjaté zbatimit 1€ projektit, si dhe gé
Autoriteti Kontraktues nuk do té jeté pérgjegjis ptr asgjé qé
ndodh gjaté zbhatimit t& projektit.

Siguring ¢ banoréve,
kémbésoréve dhe
aulomjeteve

Punimet ¢ ndértimit do t&¢ kryhen né ményré gé té
garantojné siguriné e banoréve, kémbésoréve dhe
automjeteve né aférsi. Materialet e mbeturinave do té
asgjésohen né ményrén ¢ duhur né pérputhje me
rregulloret standardet, si dhe qé Autoriteti Kontraktues
nuk do té jeté pérgjegjés pér asgjé g€ ndodh gjaté

14




zbatimit té projektit.

Pagesa pas shképutjes Pérgindja q# do & zbatohet pér vierén e punéve gg nuk jané
sé kontratés pérfunduar, gé pérfagéson  koston shiesé & Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin ¢ Punéve, &shi€ pérqindja e
vlerésuar té punéve €€ pakryera minus shuma e démeve te
likuiduara
Zgjidhja migésore ¢ Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé s¢
mosmarréveshjeve Drejtésise
Zoiidhia e 43.1 a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve (& cilat mund 1€ lindin
gncia . gjaté ckzekutimit sé késaj kontrate dhe se nuk ¢shié ¢ mundur (&
mosmarréveshjeve = ) - " " " v s "
. N zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do & dorézohet né Gjykatén
me procedurg o - S s S
-~ Ihemelore né Prishtiné - Departamenti pér (éshtje
givgésore

Ekonomike, né pajtim me ligjin né Kosovi.

b) kurdo qe palét pajtohen, gdo mosmarréveshije ndérmjet paléve
té cilal mund t8 lindin gjalé ekzekutimit sé késaj kontraie dhe se
nuk éshié ¢ mundur té zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do
dorézohet né arbitrazh & Tribunali i Pérhershém i Arbitrazhit
1 Kosovis né kuadér t&é Odés Ekenomike t€ Kosoviés, né
pérputhje me rregullat ¢ Dhomiis Ndérkombétare té Fregtisd.

Para niénshkrimit te Kontratés palét duhet te vendosin pér
ményrén ¢ zgjidhjes se mosmarréveshjes, givkata apo
arbitrimi.




PARAMASADHE PARALLOGARIA
PUNIMEVE TE SHTES TE PA PARAPARA NE PROJEKT:RRJETI SHPERNDARES | UJESJELLESIT DRAGASH+15 FSHATRA -

Lot 3-NGA DEGZIMI "D3" (PIKA N47) DERI NE KERSTEC

((e?(MW :/,\OA 3

1 Punét pérgatitore
Specifikimi Njesia Sasla Cmimi {€) Gjithsej (€}
11 |Pastrimi i terrenit dhe shenimi i trasesé (pikétimi gieodezik).
Llog. nié m'. m' 195,00 0.50 97.50
97.50
97.50
2 Punét tokésore pér gypsjellésin
Specifikimi Sasia
Realizuar Cmimi (€} Gjithsej {€)
24 |Gemmimi i dheut t& kat. Hi-VIIEL Gérmimi behét sipas detalit t&
dheng né projekt.
Liog. né m°. m? 380.00 0.10 35.00
38.00
2.2 |Mbushja me dheun e imt&suar nga materiali i gérmuar dhe -
ngjeshjz n& shiresa max. 30 cm.
Liog. n& m°. m? 331.00 0.30 99.30
99.30
23 [Barja e dheut tepricé deri n& deponin legale
3 3
Llog. n& m®, m 59.00 0.10 5.90] -
5.90
2.4 [Blera, transportimi dhe vénia né transhe e rérés neén, mbi
dhe pieth gypave sipas detalit t2 dhzné né projekt.
Llog. né m". m* 52,00 0.20 11.80
11.80
156.00

Parallog. e Ujgsjellesit Lot 3
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5 Punét e montimit té gypave: PE-100, PN=30 bar dhe pjeséve lidhése
Specifikimi Sasia
Njesia Realizuar Gmimi (€} Gjithsej (€}
84 iBlefja, ransportimi dhe montimi i gypave sipas udhézimeve
18 pergjithshme t& prodhuesit dhe kushteve speclilke 12
dhena né projekt. Cilésia e gypave e garantuar me ateste
sipas Normave teknike: PE-100, PN30 bar. Diametri 1 gypave
si¢ &shté dhéné mé poshté.
Llog. nit m'.
DN16C mm m' 195.00 38.00 7410.00
7410.00
8 Punét ¢ tjera
Specifikimi .
Sasia
Njesia Realizuar cmimi (€) Gjithsej (€)
8.3 |Fumizimi dhe vendosia e shirifit sinjalizues né trasené e
gypit. Liog. m'
m' 185.00 5.00 975.00
975.00
Rekapitulimi
1 Punét pérgatitora 97.50
2 Punit tok#sore pér gypsjellésin 156.00
5 Punét e montimit 1% gypave: PE-100, PN=30 bar dhe
plestva lidhése 7,410.00
8 Punét e tjera 975.00
TOTALL 8,638.50
Noa:

1 “KAING" sh p.k ~ Prishiing
21.10.2024

Parallog. & Ujgsjellésil Lot 3




Numri i polices: 060020120097902

iR E

SIGURIMI | EKZEKUTIMIT TE TENDERIT

Pér: Komuna e Dragashit
(né vazhdim “Autoriteti Kontraktues”).

Né& emér té: K-ING SH.P.K. , Kalabria b.A1 Llamalla BK.V/18 Prishtine
(né vazhdim “operatori ekonomik”).

Titulli i aktivitetit té prokurimit dhe Numri i prokurimit: Ndertimi i ujésjellésit Kryesor ne Dragash, Xerxé, Rrencé, Kapre,
Bellobradé, Bruté, Zgatar, Krstec, Rapgé, Plavé, Brezne, Lubovisht Kukalané, Mliké, Vraniqg, Leshtane (projekt 2
vjeqar) -LOT3 - NGA DEGZIMI D3 (PIKA N47) DERI NE KERSTEC (punime shtese).

Nr. i Prokurimit: 621-24-10852-5-3-5.

Garancion me kérkesé té pare

DERISA operatori ekonomik i lartcekur, ka ndérmarré veprimet pér té dorézuar njé siguri té ekzekutimit duke iu
referuar Dosjes sé Tenderit, me numér té prokurimit té lartcekur té dérguar nga Autoriteti Kontraktues;

DHE NGASE operatori ekonomik déshiron t& depozitojé siguriné né shumén e saktésuar né Dosjen e tenderit;

DHE NGASE ne jemi pajtuar t'i japim operatorit ekonomik kété siguri;

ANDAJ NE té poshté nénshkruarit, me kété konfirmojmé se jemi garantues dhe pérgjegjés para jush, né emer té
operatorit ekonomik, deri né njé total prej: Tete ginde e Gjashtedhjete e Tre e Tetedhjete e Pes 863.85€
zotohemi té ju paguajmé, qé me kérkesén tuaj té paré me shkrim né té cilén deklarohet mos pérmbushja e njérit nga
kushtet né vijim:

a) Autoriteti kontraktues ka konstatuar né bazé té déshmive té vértetueshme objektivisht se operatori ekonomik ka
déshtuar qé té ekzekutojé kontratén e nénshkruar dhe kjo i ka shkaktuar autoritetit kontraktues déme substanciale
dhefose shpenzime t& médha pér mbylljen e kontratés né fjalé, dhe

b) Operatori ekonomik ka déshtuar gé té ekzekutojé kontratén e nénshkruar dhe si rezultat i saj kané mbeté pa u
paguar shumé punétore, nénkontraktoré dhefose furnizues té materialeve.

Pagesa né shumén e limituar prej: 863.85 € si¢ éshté lartcekur, do t& béhet pa asnjé kundérshtim as ankesé, sa me
shpejt qé éshté e mundur pas regjistrimit t& kérkesés suaj me konfirmimin ‘e pranimit'.

Kjo siguri éshté e vlefshme 60 dité prej 04.11.2024 deri mé 03.01.2025
Garancioni né fjalé skadon térésisht dhe né menyré automatike nése kérkesa e juaj nuk ka arritur né K.S “SIGKOS”
sh.a mé sé voni deri né datén e shénuar mé larté.

NRB: 810111162
e K.S. “SIGKOS” Sh.a.
Lagjja Kalabria, Kompleksi Riera, Hyrja Z10, Magjistralja
Prishtiné-Shkup, 10000 Prishtiné, Kosové

Data
04.11.2024



SIGURIMI | GARANCIVE / POLICA E SIGURIMIT

Bega lPRIZREN Numri i polices @0020120097902

n Té dhénat pér agjentin - Agent details

Emri dhe mbiemri Adresa Nr. i tel T Nr. ID

Melit Hysenaj-01840 Brigada 123, Nr9, Suhareké 049/286-299 002012

IE] SIGURUES! / Garantuesi: Kompania e Sigurimit “ SIGKOS * sh.a., Prishting

LI SIGURUARI [ K-ING SH.P.K.

‘Adresa [Kalabria b.A1 Llamalla BK.V/18 Prishtine

| Pérfagésuar nga Z. | Avni Kugi | [Nr.i biznesit 810899841

N

H Siguruesi dhe i siguruari me vulinet té liré , t& barabarté dhe me mirébesim lidhin kété lloj sigurimi.

IPérshkrimi i mbulesés siguruese / Garancisé - Lloji: I SIGURIMI | EKZEKUTIMIT TE TENDERIT

Ndértimi i ujésjellésit Kryesor né Dragash, Xerxg, Rrencé, Kapre, Bellobradé, Bruté, Zgatar, Krstec, Rapqg, Plavé, Brezne,
Lubovisht,Kukalang, Mliké, Vranig, Leshtane (projekt 2 viegar) <LOT3 - NGA DEGZIMI D3 (PIKA N47) DERI NE KERSTEC
(punime shtese). Nr. i Prokurimit: 621-24-10852-5-3-5.

a) Sigurimi i tenderit, Ekzekutimi i tenderit, Sigurim tietér ) b) Titulli i mbulesés siguruese, c) Numri i prokurimit, e},

|

J Perfituesi j Komuna e Dragashit
| Adresa | DRAGASH
| Shuma e siguruar € |863.85 € B

n LENDA E GARANCISE: Detyrimet e Paléve sipas késaj Police té Sigurimit jané:

1. Mbéshtetur né kéié Policé- Garancie, Siguruesi/Garantuesi merré pérsipér qé té plotésojé ¢do detyrim kontraktor i cili éshté i

garantuar me keté Policé.

2. Efekti veprues i késaj Police - Garancie, gé do (& thot fillimi i detyrimit t& Siguruesit / Garanluesit fillon mbas pérfundimit 1é afalit t& fundit t&
pércakiuar né marréveshjet dhe/ose kontratat e lidhura né mes te té Siguruarit/Kontraktuesit dhe Pérfituesit q& sjellin detyrimet kontraktore pér
kontraktuesin, gé do té thot se Pérfituesi nuk mund té parages keérkesa né zbatim t& késaj Police kur Kontraktuesi éshlé brenda afatit pér
pérmbushjen e detyrimeve (& lij ndaj Pérfituesil sipas dispozitave né fugi.

3. Pérfituesi e ka te drejten t'i drejtohet Siguruesit/Garantuesit pér marrjen e démshpérblimit deri né shumén e garantuar, vetém

kur detyrimet kontrakluale nuk plotésohen pér faj te & Siguruarit/ Kontraktuesit - Ekzekuluesit t& Kontralés.

4. Me plotésimin e detyrimeve ndaj Perfituesit, Siguruesit/Garantuesit i lind e drejta qé ti drejtohet t& Siguruarit / Kontraktuesit, me

€ gjitha mjetet ligjore, pér t& béré rimbursimin e shpenzimeve t& kryera né funksion t& plotésimit & delyrimeve ndaj Perfituesit (cedimi i 1& drejtave

nga Perfituesi tek Siguruesi / Garantuesi)

‘ Periudha e sigurimit/garancisé Fillon me: |04.11.2024 —’ Mbaron me: L03.01 2025 —r
Shuma e siguruar Primi neto € TVSH Primi total €
863.85 € 50.00 € 9.00 € 59.00 €

Ky Sigurim éshté lidhur sipas Kushteve té Pérgjithshme t& Sigurimit t& Garancive té cilat jané pjesé pérbérése e késaj Police.

2
b

Primi i sigurimit paguhet térésisht 59.00 € Daté 'ﬁ” 2024
Premium is paid completely - Data S
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I Siguruari / The Insured Data e léshimit / Issued date

| Avini Kugi j ] 04.11.2024 j




